

**PLAN
DE
REORGANIZARE**

**INTEPRINDEREA INDIVIDUALA
SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN**

Trifesti, jud. Neamt

Dosar
nr. 1638/103/2025
IN INSOLVENȚĂ

-Iunie 2026-

CUPRINS

PREAMBUL	4
A. JUSTIFICAREA LEGALA	4
B. AUTORUL PLANULUI ȘI DURATA ACESTUIA	4
C. SCOPUL PLANULUI	4
CAPITOLUL I DATE INTRODUCTIVE.....	6
PREZENTAREA SOCIETATII	6
SCURT ISTORIC	6
ISTORIC PRIVIND EVOLUTIA INDICATORILOR FINANCIARI AI SOCIETĂȚII LA DECLANȘAREA PROCEDURII DE INSOLVENTA.....	6
CAPITOLULIINECESITATEAPROCEDURIIREORGANIZĂRII	9
ASPECTULECONOMIC.....	9
ASPECTULSOCIAL.....	9
AVANTAJELEREORGANIZĂRII.....	9
AVANTAJEGENERALE FAȚĂDE PROCEDURA FALIMENTULUI	9
COMPARAȚIAAVANTAJELORREORGANIZĂRIIÎN RAPORTCU VALOAREADELICHIDARE A SOCIETĂȚIIÎN CAZDE FALIMENT.	10
AVANTAJEPENTRUPRINCIPALELE CATEGORII DE CREDITORI.....	10
CAPITOLULIIISITUATIA ACTUALA A DEBITOAREI	11
STRUCTURA ACTUALA A MANAGERIATULUI.....	11
STRUCTURADEPERSONALSIOrganizarea internă	11
ORGANIZAREA SOCIETĂȚII	11
STRUCTURAACTUALADEPERSONAL-ORGANIGRAMA	11
PASIVULSOCIETĂȚII	11
CREANȚEDERECUPERAT	12
CAPITOLULIVREORGANIZAREASOCIETĂȚII COMERCIALE	12
PERSPECTIVEDEREDRESARE	12
CAPITOLULVMODALITATIDELICHIDAREAPASIVULUI.....	13
DURATADEEXECUTAREAPLANULUIDEREORGANIZARE.....	13
DESCARCAREADERASPUNDERE.....	14
CAPITOLUL VI MASURI ADECVATE PENTRU PUNEREA IN APLICARE A PLANULUI DE REORGANIZARE.	14
CONDUCEREA ACTIVITĂȚII SOCIETĂȚII COMERCIALE.	14
SUSTINEREA FINANCIARĂ A PLANULUIDEREORGANIZARE.....	14
CAPITOLULVIIBUGETULDELICHIDARE.....	15
CONSERVAREAPATRIMONIULUI.	15

CAPITOLUL VIII CONTROLUL APLICĂRII PLANULUI DE REORGANIZARE	15
CAPITOLUL IX CONCLUZII	16

PREAMBUL

A. JUSTIFICAREA LEGALA

Reglementarea legală care stă la baza întocmirii prezentului Plan de Reorganizare este **Legea 85/2014 cu modificările și actualizările ulterioare privind procedura insolvenței, art.132, 133, 134, 135, 136, 137,138, 139 și 140.**

Legea consacră problematicii reorganizării două secțiuni distincte, respectiv **Secțiunea aV-a (Planul)**, și **Secțiunea aVI-a(Reorganizarea)**. Prin prisma acestor prevederi legale se oferă șansa debitorului față de care s-a deschis procedura prevăzută de legea mai sus menționată să-și continue viața comercială, reorganizându-și activitatea pe baza unui plan de reorganizare care: „...va indica perspectivele de redresare în raport cu posibilitățile și specificul activității debitorului, cu mijloacele financiare disponibile și cu cererea pieței față de oferta debitorului, și va cuprinde măsuri concordante cu ordinea publică (...)” (Legea 85/2014).

B. AUTORUL PLANULUI ȘI DURATA ACESTUIA

Planul de reorganizare al **INTREPRINDERII INDIVIDUALE SAMOILĂ BOGDAN CONSTANTIN** este întocmit și depus de către administratorul special al debitorului - **societății debitoare**. Administratorul special al debitorului - **societății debitoare** și-a îndeplinit acest rol prin prisma verificării, însusirii, respectiv respectării tuturor prevederilor prevăzute de legea insolvenței.

În ceea ce privește durata de implementare a planului de reorganizare, în vederea acoperirii într-o cât mai mare măsură a pasivului societății debitoare, se propune implementarea acestuia pe durata maximă prevăzută de Legea nr. 85/2014 și anume **trei ani de la data confirmării** acestuia de către judecătorul sindic.

De asemenea, pe durata de implementare a planului de reorganizare activitatea societății debitoare va fi condusă de către administratorul special al debitorului, sub supravegherea administratorului judiciar.

C. SCOPUL PLANULUI

Scopul principal al planului de reorganizare coincide cu scopul Legii 85/2014, proclamat fără echivoc, și anume **acoperirea pasivului debitorului în insolvență**.

Principala modalitate de realizare a acestui scop, în concepția modernă a legii, este reorganizarea debitorului, și menținerea societății în viața comercială, cu toate consecințele sociale și economice care decurg din aceasta. Astfel, este relevantă funcția economică a procedurii instituite de Legea 85/2014, respectiv necesitatea salvării societății aflate în insolvență, prin reorganizare, inclusiv restructurare economică, și numai în subsidiar, în condițiile eșecului reorganizării sau lipsei de viabilitate a debitoare, recurgerea la procedura falimentului pentru satisfacerea intereselor creditorilor.

Reorganizarea prin continuarea activității debitorului presupune efectuarea unor modificări structurale în activitatea curentă a societății aflate în dificultate, menținându-se obiectul de activitate, dar aliniindu-se modul de desfășurare a activității la noua strategie, conform cu resursele existente și cu cele care urmează a fi atrase, toate aceste strategii aplicate fiind menite

să facă activitatea de bază a societății profitabilă.

Planul de reorganizare, potrivit spiritului Legii 85/2014, trebuie să satisfacă scopul reorganizării *lato sensu*, anume menținerea debitoarei în viața comercială și socială, cu efectul menținerii serviciilor și produselor debitorului pe piață. Totodată, reorganizarea înseamnă protejarea intereselor creditorilor, care au o șansă în plus la realizarea creanțelor lor. Aceasta pentru că, în concepția modernă a legii, este mult mai probabil ca o afacere funcțională să producă resursele necesare acoperirii pasivului decât lichidarea averii debitoarei aflate în faliment. Argumentele care pledează în favoarea acoperirii pasivului societății debitoare prin reorganizarea activității acesteia sunt accentuate cu atât mai mult în actualul context economic caracterizat printr-o acută criză de lichidități și inexistența unui patrimoniu de imobile și active mobile care să poată fi valorificat. În acest context economic încercarea de acoperire a pasivului societății debitoare prin lichidarea bunurilor din patrimoniul acesteia nu este sustenabil.

Prezentul plan își propune să acționeze pentru modificarea structurală a societății pe mai multe planuri: economic, organizatoric, managerial, financiar și social având ca scop principal plata pasivului societății **INTREPRINDERII INDIVIDUALE SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN**, relansarea viabilă a activității, sub conducerea administratorului special și sub supravegherea administratorului judiciar în ceea ce privește realizarea obiectivelor menționate.

NOTA:

Deschiderea procedurii de insolvență a debitoarei **INTREPRINDERII INDIVIDUALE SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN** s-a produs în urma hotărârii din 12.02.2026 pronunțată de Tribunalul Neamț, Secția Comercială, la cererile formulate de creditoarele AGRICOVER DISTRIBUTION S.A. și AGRICOVER CREDIT IFN S.A., având ca obiect deschiderea procedurii insolvenței împotriva debitoarei SAMOILĂ C. BOGDAN CONSTANTIN ÎNTEPRINDERE INDIVIDUALĂ în conf. cu disp.din Legea 85/2014.

CAPITOLUL I DATE INTRODUCTIVE

PREZENTAREA SOCIETATII

DATE DE IDENTIFICARE A AGENTULUI ECONOMIC

1. Numele societății: **INTREPRINDERE INDIVIDUALA SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN**
2. Număr de înregistrare: Număr de ordine în Registrul comerțului: **F27/187/2015**
3. Cod Unic de Înregistrare: **34128820** Atribut Fiscal: RO
4. Formajuridicadeconstituire: Intreprindere Individuala
5. Adresa: sat Trifesti, com Trifesti, jud. Neamt
6. Tipul activității principale: „Cultura plantelor”

Obiectul principal de activitate îl constituie:

- CULTIVAREA PLANTELOR, cod CAEN 0111

Obiectul secundar de activitate, completat și revizuit cf. CAEN rev.2 cuprinde și alte activități pe care societatea debitoare ar putea să le desfășoare.

SCURT ISTORIC

INTREPRINDERE INDIVIDUALA SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN a fost înființată ca societate comercială în anul 2015 prin Rezoluția ONRC nr.1409 din 19.02.2015, nr. de ordine în Oficiul Registrului Comerțului Neamt **F27/187/2015**, cod de înregistrare CIF **RO34128820**,

- cu obiectul principal de activitate „Cultivarea plantelor” – cod CAEN 0111,
- sediu social: sat Trifesti, com Trifesti, jud. Neamt
- acționari / administratori/titular soc.com

SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN, cetățenie română, cu domiciliul în

ISTORIC PRIVIND EVOLUTIA INDICATORILOR FINANCIARI AI SOCIETĂȚII LA DECLANȘAREA PROCEDURII DE INSOLVENTA

Data deschiderii procedurii de insolvență este **12.02.2026**.

Potrivit reglementărilor în vigoare societățile comerciale au obligația să organizeze și să conducă contabilitate proprie, respectiv contabilitate financiară și contabilitate de gestiune adaptate la specificul activității.

Contabilitatea, ca activitate specializată în măsurarea, evaluarea, cunoașterea, gestiunea și controlul activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, precum și a rezultatelor obținute din activitatea persoanelor juridice, trebuie să asigure înregistrarea cronologică și sistematică, prelucrarea, publicarea și păstrarea informațiilor cu privire la poziția financiară, performanța financiară și fluxurile de trezorerie, atât pentru cerințele interne ale acestora, cât și în relațiile cu investitorii prezenți și potențiali, creditorii financiari și comerciali, clienții, instituțiile publice și alți utilizatori.

Analiza situației patrimoniului debitoarei, în vederea obținerii unei imagini clare asupra activității desfășurate de aceasta, urmărește evoluția în timp a rezultatelor economico-financiare a debitoarei pe baza principalilor indicatori. Anexa 1

ANEXA 1

Perioada:	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2025
Registru de incasari si plati			
Incasari	284.144	282.860	291.566
Plati	247.655	271.891	304.255
Rezultat brut-TOTAL	36.489	10.969	-12.689

Valoare neta(ron)/an	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2025
Active imobilizate	0	0	0
Stocuri	76.455	82.850	0
Creante	0	0	0
Numerar și echivalent de numerar	5.027	32.324	3.529
Datorii totale	390.483	247.366	349.849

Activele imobilizate reprezintă bunurile și valorile destinate să servească o perioadă îndelungată în activitatea persoanei juridice, care nu se consumă la prima utilizare.

-societatea nu detine active imobilizate.

La 31.12.2025 în contabilitatea debitoare nu figurau stocuri. De asemenea nu detine creante de încasat.

Creanțele reprezintă anumite drepturi bănești față de terți, adică sume neîncasate rezultate în urma livrării bunurilor și/sau serviciilor prestate către diverși parteneri cu care societatea în cauză a desfășurat relații comerciale.

Datoriile sunt obligații actuale ale unității, ca urmare a unor evenimente trecute și prin decontarea cărora se așteaptă să rezulte o ieșire de resurse generatoare de beneficii economice.

Datoriile totale și asimilate înregistrate în contabilitatea debitoare au avut o evoluție oscilantă, ajungând la data de 31.12.2025 la valoarea de **349.849 lei**.

Analiza riscului de faliment pe baza metodei scorurilor.

Riscul de faliment reflectă situația economică dificilă a unui debitor care poate duce la incapacitatea de a-și onora obligațiile scadente.

Studiul riscului de faliment al fiecărui agent economic constituie o componentă importantă a analizei financiare de natură managerială care se realizează cu ajutorul unor metode specifice.

Potrivit rezultatelor obținute în urma calculelor efectuate se poate constata, teoretic, că societatea debitoare a avut o situație financiară dificilă pe parcursul perioadei analizate.

Activul net contabil

Indicator	2023	2024	2025
Activ total	81.482	115.174	3.529
Datorii totale	390.483	247.366	349.849
Activ net contabil	-309.001	-132.192	-346.320

Valoarea activului net contabil pe parcursul perioadei analizate este în scădere, ceea ce denotă o scădere a averii asociaților și demonstrează scăderea capacității societății debitoare de a-și acoperi datoriile pe seama activelor deținute.

Deci, la o primă vedere, în eventualitatea în care s-ar dori plata tuturor datoriilor, nu ar exista resursele necesare pentru a se realiza acest scop. Mai mult, trebuie ținut cont însă și de faptul că valoarea de lichidare a bunurilor unei societăți ajunsă în faliment este redusă (NULA).

Deasemeni, așa cum se știe, datoriile către Bugetul de stat și Bugetul local, precum și datoriile contractuale sunt purtătoare de majorări și penalități, care nu apar înregistrate în contabilitatea debitoare. În acest caz, apreciem că datoriile totale ale debitoare sunt mult mai mari.

Debitoarea **INTREPRINDEREA INDIVIDUALA SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN** și-a declarat intenția de reorganizare a activității, și chiar dacă nu deține un patrimoniu solvabil, desfășoară în continuare activitate comercială, destul de redusă deocamdata, dispune de 2 salariați și are în derulare contracte comerciale, există șanse reale de redresare și de plată a creanțelor înscrise la masa credală.

Concluzie: datoriile nu pot fi achitate decat prin continuarea activității economice.

CAPITOLUL II NECESITATEA PROCEDURII REORGANIZĂRII

ASPECTUL ECONOMIC

În plan economic, procedura reorganizării este un mecanism care permite comerciantului aflat într-o stare precară din punct de vedere financiar, să se redreseze și să-și urmeze comerțul.

Din punct de vedere conceptual, reorganizarea înseamnă trasarea realistă a unor obiective ce trebuie atinse în orizontul de timp planificat, sub aspectul angajării unor noi afaceri, lansării pe piață a unor produse și servicii sau îmbunătățirii calității și cantității produselor și serviciilor deja lansate. Planul de reorganizare constituie o adevărată strategie de redresare, bazată pe adoptarea unei politici corespunzătoare de management, marketing, organizatorice și structurale.

ASPECTUL SOCIAL

Reorganizarea societății **INTREPRINDERII INDIVIDUALE SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN** și continuarea activității sale își manifestă efectele sociale prin păstrarea în viață a încă unui angajator în plan local, acest aspect urmand a avea impact și asupra pieței muncii din zonele unde își desfășoară societatea activitatea.

Alternativa falimentului ar determina disponibilizarea angajaților, ceea ce, pe fondul crizei economice actuale, ar însemna o creștere a ratei șomajului.

AVANTAJELE REORGANIZĂRII

PREMISELE REORGANIZĂRII INTREPRINDERII INDIVIDUALE SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN

Principalele premise de la care pleacă reorganizarea **INTREPRINDERII INDIVIDUALE SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN** sunt următoarele:

- continuitatea activității societății pe perioada de observație;
- Încheierea unor contracte noi;
- Societatea are încă bune relații cu furnizorii și cu clienții;

Demararea procedurii de reorganizare a societății și încheierea efectivă a unor noi contracte, va crea posibilitatea de generare a unor fluxuri de numerar suplimentare ce va permite efectuarea de distribuiri către creditori.

Per acontrario, întreruperea activității economice a **INTREPRINDERII INDIVIDUALE SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN** - în cazul falimentului *exista riscul neacoperirii masei credale*.

Votarea planului și demararea procedurii reorganizării sunt măsuri menite prin finalitatea lor să satisfacă interesele tuturor creditorilor, atât ale creditorilor garantați, cât și ale celorlalți creditori, precum și interesele debitoarei care își continuă activitatea, cu toate consecințele economice și sociale aferente.

AVANTAJE GENERALE FAȚĂ DE PROCEDURA FALIMENTULUI

Falimentul unei societăți situează debitoarea și creditorii pe poziții antagonice, primii urmărind recuperarea integrală a creanței împotriva averii debitorului, iar acesta din urmă menținerea întreprinderii în viața comercială. Dacă în cazul falimentului interesele creditorilor exclud posibilitatea salvării intereselor debitorului, a cărui avere este vândută (lichidată) în întregime, în cazul reorganizării cele două deziderate se cumulează, debitorul continuându-și

activitatea, cu consecința creșterii sale economice, iar creditorii profită de pe urma maximizării valorii averii și a lichidităților suplimentare obținute, realizându-și în acest fel creanțele într-o proporție superioară decât ceea ce s-ar realiza în ipoteza falimentului.

Societatea are costuri fixe semnificative (utilități, salarii, impozite, taxe locale etc), cheltuieli care nu pot fi amortizate decât prin desfășurarea activității de bază, precum și din obținerea de venituri din subvenții agricole APIA.

COMPARAȚIA AVANTAJELOR REORGANIZĂRII ÎN RAPORT CU VALOAREA DE LICHIDARE A SOCIETĂȚII ÎN CAZ DE FALIMENT

Raportându-ne, în estimarea valorii de lichidare a activului societății **INTREPRINDERII INDIVIDUALE SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN**, la valoarea de evaluare a patrimoniului societății debitoare se poate desprinde concluzia că *implementarea cu succes a planului de reorganizare a societății debitoare va asigura acoperirea creanțelor creditorilor în proporție de 100%.*

AVANTAJE PENTRU PRINCIPALELE CATEGORII DE CREDITORI

Avantaje pentru creditorii garanți

Pentru creditorii garanți procentul de acoperire a creanțelor propus prin reorganizarea activității este de 100%. Planul presupune achitarea datoriilor în principal din surplusul generat de activitatea curentă și din subvenții APIA

Avantaje pentru salariați

În cazul falimentului, salariații ar pierde locul de muncă prin lichidarea activității.

Avantaje pentru furnizorii INTREPRINDERII INDIVIDUALE SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN

Avantajul pentru furnizorii societății debitoare îl reprezintă posibilitatea de a-și recupera creanțele deținute față de societatea debitoare.

Continuarea activității comerciale a **INTREPRINDERII INDIVIDUALE SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN** implică în mod necesar și continuarea colaborărilor cu furnizorii specifici pentru activitatea prevăzută a fi realizată în perioada de reorganizare, o parte dintre ei creditori ai societății.

CAPITOLUL III SITUAȚIA ACTUALĂ A DEBITOAREI

STRUCTURA ACTUALĂ A MANAGERIATULUI

Asa cum am aratat în capitolul I după deschiderea procedurii, dreptul de administrare al societății aparține administratorului special, sub supravegherea administratorului judiciar.

STRUCTURA DE PERSONAL ȘI ORGANIZAREA INTERNĂ

Organizarea societății

Pentru fluidizarea fluxului decizional, odată cu întocmirea prezentului plan, s-a procedat la restructurarea compartimentelor funcționale după o schemă logică care să permită mărirea vitezei de răspuns.

Structura actuală de personal- ORGANIGRAMA

Numarul total de angajați în prezent este de 1 lucrator în agricultura direct subordonat administratorului special.

Pasivul societății

În urma depunerii declarațiilor de creanțe la dosarul cauzei administratorul judiciar a procedat la verificarea acestor cereri formulate împotriva societății debitoare. Ca și consecință a acestui demers a fost întocmit tabelul preliminar de creanțe, cuprinzând creanțele existente împotriva societății debitoare, astfel cum acestea au fost admise de către administratorul judiciar.

În data de 04.2026 a fost depus la dosarul cauzei și afișat tabelul definitiv al creanțelor:

Nr. Crt.	Nume/denumire Creditor	Sediu/domiciliu Creditor	Creanța admisă Definitiv(lei)	Caracteristicile Creanței admise Definitiv
1	DIRECȚIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANTELOR PUBLICE IASI, prin ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANTELOR PUBLICE NEAMȚ	P.Neamț, bd. Traian 19bis	69.896,00	Creanță bugetară, conform art. 161 pct. 5) din Legea nr. 85/2014
	TOTAL creanțe art 161, pct 5		69.896,00	
2	AGRICOVER CREDIT IFN S.A. -CUI: RO22940237	Oraș Voluntari, Bd. Pipera nr. 1B, Clădirea de Birouri Cubic Center, etaj 6, județul Ilfov	74.396,41	Creanță chirografară reprezentând credite bancare, cu cheltuielile și dobânzile aferente, conform art. 161 pct. 8) din Legea nr. 85/2014
3.	AGRICOVER DISTRIBUTION S.A. (fostă AGRICOVER S.A.) - CUI: RO13443360	Oraș Voluntari, Bd. Pipera nr. 1B, Clădirea de Birouri Cubic Center, etaj 6, județul Ilfov	71.216,95	Creanță chirografară reprezentând credite bancare, cu cheltuielile și dobânzile aferente, conform art.

				161 pct. 8) din Legea nr. 85/2014
	TOTAL creanțe chirografare		145.613,36	
	TOTAL CREANTE		215.509,36	

CAPITOLUL IV REORGANIZAREA SOCIETĂȚII COMERCIALE

PERSPECTIVE DE REDRESARE

INTREPRINDEREA INDIVIDUALA SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN
Trifesti judet Neamt isi propune sa realizeze prezentul plan de reorganizare, prin care **se vor acoperi integral datoriile către creditori si totodata**, sa pastreze pe de o parte specificul activitatilor anterioare, iar pe de alta parte sa dezvolte activități noi.

DURATA DE REDRESARE

Soluția de susținere a activității până la atingerea punctului de echilibru și de acoperire în mare parte a datoriilor înregistrate de debitoare în perioada premergătoare depunerii planului – creanțele înscrise la masa credală și cele din perioada de observație se regasesc în susținerea din partea furnizorilor fara de care nu poate continua activitatea prin aprovizionare cu materiale.

Estimam realizarea acestui obiectiv pe parcursul a 12 trimestre, cu 2 trimestre perioada de gratie incepand cu data de 01.07.2026 si pana la data de 30.06.2029.

CAPITOLUL V MODALITATI DE LICHIDARE A PASIVULUI

DURATA DE EXECUTAREA PLANULUI DE REORGANIZARE DIN LEGEA 85/2014

Avand in vedere valoarea totala a creantelor înscrise la masa credala, propun ca executarea planului de reorganizare sa se finalizeze in **36 LUNI (12 trimestre din care 2 trimestre de gratie)**, socotite de la data confirmarii planului de catre judecatorul sindic si cu o perioada de gratie de 2 trimestre, in conditiile total nefavorabile ale unui climat de piata in scadere, solicitam scadenta in luna ianuarie 2027, aceasta fiind prima luna in care dorim sa platim efectiv, conform graficului intocmit.

Mentionez ca in aceasta perioada administratorul special sub supravegherea administratorului judiciar va achita datoriile curente aferente activitatii desfasurate si va capitaliza veniturile in vederea achitarii tuturor creditorilor conform programului de plati.

	DIRECȚIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANTELOR PUBLICE IASI, prin ADMINISTRAȚIA JUDEȚEANĂ A FINANTELOR PUBLICE NEAMȚ	AGRICOVER CREDIT IFN S.A. -CUI: RO22940237	AGRICOVER DISTRIBUTION S.A. (fostă AGRICOVER S.A.) - CUI: RO13443360
Trim.1	-	-	-
Trim.2	-	-	-
Trim.3	6989,60	7439,64	7121.69
Trim.4	6989,60	7439,64	7121.69
Trim.5	6989,60	7439,64	7121.69
Trim.6	6989,60	7439,64	7121.69
Trim.7	6989,60	7439,64	7121.69
Trim.8	6989,60	7439,64	7121.69
Trim.9	6989,60	7439,64	7121.69
Trim.10	6989,60	7439,64	7121.69
Trim.11	6989,60	7439,64	7121.69
Trim.12	6989,60	7439,65	7121.74
TOTAL	69.896,00	74.396,41	71.216,95
	TOTAL CREANTE 215.509,36 LEI		

DESCARCAREA DE RASPUNDERE CONF.LEGII 85/2014

Societatea comerciala (debitorul) si actionarii vor fi descarcati de raspundere dupa achitarea integrala a creantelor.

CAPITOLUL VI MASURI ADECVATE PENTRU PUNEREA IN APLICAREA PLANULUI DE REORGANIZARE

CONDUCEREA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE CONF.LEGII 85/2014

Conducerea activității societății comerciale va fi asigurată de către administratorul special, în persoana **d-lui SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN**, cetățenie română, cu domiciliul în [REDACTAT]

[REDACTAT], cu avizul permanent al administratorului judiciar în conformitate cu planul de reorganizare confirmat.

SUSTINEREA FINANCIARA A PLANULUI DE REORGANIZARE CONF.LEGII 85/2014

Resursele financiare pentru sustinerea planului de reorganizare se obțin din activitatea curentă și din încasări subvenție APIA.. Operațiunile pentru obținerea resurselor financiare necesare sustinerii planului de reorganizare vor continua până la achitarea integrală a creanțelor **INTREPRINDERII INDIVIDUALE SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN**.

Astfel, pentru gestionarea în mod optim a masei credale formată din creanțele creditorilor privilegiați, precum și cheltuielile stabilite prin hotărârea instanței, vor fi achitate cu prioritate, de îndată ce se obțin în contul special sume din desfășurarea operațiunilor de reorganizare judiciară.

Acest mod de achitare a sumelor datorate, va conduce la limitarea creșterii masei credale, ținând cont că debitorul NU datorează majorări de întârziere și penalități de întârziere (accesorii) până la achitarea creanțelor bugetare.

SURSE DE FINANTARE

Afacerea este finanțată din:

- valorificarea culturilor de plante agricole
 - 55200 lei –cultura de grau
 - 65000 lei – cultura de porumb
 - 45000 lei –cultura de rapita
 - 35000 lei- cultura de floarea soarelui
- 15309.36-subvenție APIA

CONCLUZII

Planul de reorganizare se bazează pe cele 2 surse de finanțare la dispoziția companiei:

1. venituri rezultate din activitatea curentă:conform obiectului principal de activitate al societății;
2. subvenții APIA;

CAPITOLUL VII BUGETUL DE LICHIDARE

CONSERVAREA PATRIMONIULUI

Persoanele legal împuternicite să o reprezinte și personalul muncitor au obligația conservării patrimoniului societate comerciale, urmărind să nu se deterioreze mijloacele fixe

si obiectele de inventar, activitate care va fi sub supravegherea administratorului judiciar.

CAPITOLUL VIII CONTROLUL APLICĂRII PLANULUI DE REORGANIZARE

În condițiile Secțiunii a 6 a Capitolului III din Legea 85/2014, aplicarea planului de către societatea debitoare este supravegheată de 3 autorități independente, care colaborează pentru punerea în practică a prevederilor din cuprinsul acestuia.

Judecătorul-sindic reprezintă "forul suprem", sub conducerea căruia se derulează întreaga procedură. **Creditorii** sunt "ochiul critic" al activității desfășurate în perioada de reorganizare. Interesul evident al acestora pentru îndeplinirea obiectivelor propuse prin plan (acoperirea pasivului) reprezintă un suport practic pentru activitatea administratorului judiciar, întrucât din coroborarea opiniilor divergente ale creditorilor se pot contura cu o mai mare claritate modalitățile de intervenție, în vederea corectării sau optimizării din mers a modului de lucru și de aplicare a planului. În acest sens, potrivit dispozițiilor art. 106 din Legea insolvenței, Comitetul Creditorilor ca participant activ la procedură, este organul care cenzurează rapoartele financiare ale administratorului judiciar și poate convoca Adunarea Generală a Creditorilor pentru a prezenta măsurile luate de administratorul judiciar, precum și efectele acestora și să propună motivat și alte măsuri.

În ceea ce privește **administratorul judiciar**, acesta este entitatea care are supravegherea activității debitoare, exercitând un control riguros asupra derulării întregii proceduri și având obligația legală de a pune în practică planul votat de creditorii. De asemenea, administratorul judiciar, prin departamentele sale specializate, asigură debitoare sprijinul logistic și factual pentru aplicarea strategiilor economice, juridice și de marketing optime.

Așa cum am arătat, controlul aplicării planului se face de către administratorul judiciar prin:

- Supravegherea tuturor actelor, operațiunilor și plăților efectuate de debitoare, conform art. 5, pct. 66 din lege;
- Informări și rapoarte periodice din partea debitoare către administratorul judiciar și către comitetul creditorilor;
- Întocmirea și prezentarea săptămânală de către conducerea debitoare a previziunilor de încasări și plăți pentru următoarea săptămână;
- Sistemul de comunicare cu debitoare prin intermediul notelor interne, și prin prezența unui reprezentant al administratorului judiciar la sediul acesteia ori de câte ori acest lucru este necesar.
- Rapoartele financiare trimestriale, prezentate de către administratorul special în conformitate cu art. 144 din Legea 85/2014.

În concluzie, controlul strict al aplicării prezentului plan și monitorizarea permanentă a derulării acestuia, de către participanții la procedură menționați mai sus, constituie o garanție solidă a realizării obiectivelor pe care și le propune, respectiv plata pasivului și menținerea debitoare în viața comercială.

CAPITOLUL IX CONCLUZII

În urma analizării situațiilor prezentate în capitolele anterioare, putem concluziona că, la data depunerii prezentului Plan de Reorganizare, societatea **INTREPRINDERII INDIVIDUALE SAMOILA BOGDAN CONSTANTIN** se prezintă, astfel:

A. Valoarea contabilă a activelor nu acoperă nivelul datoriilor contabile ale societății, iar în condiții de faliment nu se acoperă masa credală; agentul economic trebuie să-și continue activitatea economică pentru a putea asigura resursele financiare care să ducă la achitarea datoriilor

B. administratorul special este cel care are conducerea în totalitate a activității debitoarei, având obligația legală de a pune în practică planul votat de creditori, sub supravegherea administratorului judiciar care exercită un control riguros asupra derulării întregii proceduri.

Administrator special,
**SAMOILA
BOGDAN
CONSTANTIN**

